



## 壹傳媒有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：00282)

### 截至二零零八年九月三十日止六個月 未經審核之中期業績公佈

壹傳媒有限公司(「壹傳媒」或「本公司」)董事會(「董事會」或「董事」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零八年九月三十日止六個月之未經審核中期業績，連同去年同期之比較數字。

#### 簡化綜合收益表

截至二零零八年九月三十日止六個月

	附註	截至九月三十日止六個月 二零零八年 千港元 (未經審核)	二零零七年 千港元 (未經審核)
收益		1,795,156	1,707,713
生產成本			
原材料成本		(700,522)	(639,578)
其他費用		(89,411)	(73,547)
員工成本		(362,415)	(333,004)
員工成本不包括直接生產員工成本		(224,298)	(209,244)
其他收入		40,756	29,624
物業、機器及設備折舊		(67,866)	(67,026)
其他支出		(147,283)	(148,809)
融資費用	4	(6,121)	(8,785)
除稅前盈利		237,996	257,344
所得稅開支	5	(29,664)	(41,856)
期內盈利	6	<u>208,332</u>	<u>215,488</u>
以下各方應佔：			
母公司權益持有人		208,332	215,488
少數股東權益		-	-
		<u>208,332</u>	<u>215,488</u>
股息	7	<u>458,375</u>	<u>422,070</u>
每股盈利	8		
基本		<u>8.6港仙</u>	<u>9.0港仙</u>
攤薄		<u>8.6港仙</u>	<u>9.0港仙</u>

簡化綜合資產負債表  
於二零零八年九月三十日

	附註	二零零八年 九月三十日 千港元 (未經審核)	二零零八年 三月三十一日 千港元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
無形資產		1,300,881	1,300,881
物業、機器及設備		1,496,559	1,576,617
預付租賃款項		67,845	68,744
添置物業、機器及設備之按金		495	1,594
		<u>2,865,780</u>	<u>2,947,836</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		270,385	189,091
應收賬款及其他應收款項	9	626,116	581,204
預付租賃款項		1,797	1,797
衍生金融工具		247	972
受限制銀行結存		5,411	5,411
銀行結存及現金		505,669	872,003
		<u>1,409,625</u>	<u>1,650,478</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款及其他應付款項	10	499,921	462,966
貸款		72,411	76,805
融資租賃債務		569	914
稅務負債		47,775	27,253
		<u>620,676</u>	<u>567,938</u>
<b>流動資產淨額</b>		<u>788,949</u>	<u>1,082,540</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>3,654,729</u>	<u>4,030,376</u>
<b>非流動負債</b>			
貸款		235,337	288,018
融資租賃債務		-	54
退休福利債務		19,792	20,207
遞延稅項負債		292,905	312,558
		<u>548,034</u>	<u>620,837</u>
<b>資產淨額</b>		<u>3,106,695</u>	<u>3,409,539</u>
<b>股本及儲備</b>			
股本		2,412,497	2,411,829
儲備		694,155	997,667
<b>母公司權益持有人應佔權益</b>		<u>3,106,652</u>	<u>3,409,496</u>
<b>少數股東權益</b>		<u>43</u>	<u>43</u>
<b>權益總額</b>		<u>3,106,695</u>	<u>3,409,539</u>

# 簡化綜合財務報表附註

截至二零零八年九月三十日止六個月

## 1. 編製基準

此等簡化綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六所載之適用披露規定以及香港會計師公會頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」編製。

## 2. 主要會計政策

除若干金融工具外，此等簡化綜合財務報表乃根據歷史成本常規法編製。該等金融工具按公平值（以合適者為準）計算。

此等簡化綜合財務報表所採用之會計政策與編製本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零八年三月三十一日止年度之全年財務報表所採用者貫徹一致。

於本中期，本集團首次採用多項由香港會計師公會新頒佈之修訂本及詮釋（「新詮釋」），此等詮釋於本集團二零零八年四月一日開始之財政年度生效。

香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號（修訂本）	金融資產重新分類
香港（國際財務報告詮釋委員會）—詮釋第11號	香港財務報告準則第2號：集團及庫存股份交易
香港（國際財務報告詮釋委員會）—詮釋第12號	服務專營權安排
香港（國際財務報告詮釋委員會）—詮釋第14號	香港會計準則第19號—具體利益資產、最低資金規定及其相互作用之限制

採納此等新詮釋不會對本集團於本會計期間或過往會計期間之業績或財務狀況構成重大影響，故此概無確認對過往期間作出之調整安排。

本集團並未提前採用下列已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂準則、修訂本或詮釋。

香港財務報告準則(修訂本)	香港財務報告準則的修訂 <sup>5</sup>
香港會計準則第1號(經修訂)	財務報表的呈列 <sup>1</sup>
香港會計準則第23號(經修訂)	借貸成本 <sup>1</sup>
香港會計準則第27號(經修訂)	綜合及獨立財務報表 <sup>2</sup>
香港會計準則第32號及第1號 (修訂本)	可沽出的金融工具及於清盤時所產生的責任 <sup>1</sup>
香港會計準則第39號(修訂本)	合資格對沖項目 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第1號及香港會計 準則第27號(修訂本)	於附屬公司、共同控制實體或聯營公司的投資成本 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第2號(修訂本)	歸屬條件及註銷 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第3號(經修訂)	業務合併 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第8號	經營分部 <sup>1</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第13號	客戶忠誠計劃 <sup>3</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第15號	房地產建築協議 <sup>1</sup>
香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第16號	海外業務投資淨額對沖 <sup>4</sup>

<sup>1</sup>於二零零九年一月一日或之後開始之年度期間生效

<sup>2</sup>於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間生效

<sup>3</sup>於二零零八年七月一日或之後開始之年度期間生效

<sup>4</sup>於二零零八年十月一日或之後開始之年度期間生效

<sup>5</sup>於二零零九年一月一日或之後開始之年度期間生效，惟香港財務報告準則第5號之修訂本除外，其於二零零九年七月一日或之後開始之年度期間生效

採納香港財務報告準則第3號(經修訂)可影響業務合併(指收購日期為二零零九年七月一日或之後開始的首個全年呈報期間開始之時或其後的日子)的會計方法。香港會計準則第27號(經修訂)將影響母公司於一間附屬公司的擁有權有變而不會導致失去控制權時的會計處理，有關情況將按股權交易處理。本公司董事預計採用其他新訂或經修訂準則、修訂本或詮釋不會對本集團之業績及財務狀況構成重大影響。

### 3. 分部資料

本集團以業務分部為呈報分部資料之首要形式。本集團之主要業務分部及相關經營地區概述如下：

業務分部	經營地區
報章出版及印刷	香港及台灣
書籍及雜誌出版	香港及台灣
書籍及雜誌印刷	香港、北美洲、歐洲及大洋洲區
廣告收入、互聯網訂閱及內容供應（「互聯網業務」）	香港及台灣

不同業務分部間之所有交易均按市價收費。

截至二零零八年九月三十日止六個月

	報章出版 及印刷 千港元	書籍及 雜誌出版 千港元	書籍及 雜誌印刷 千港元	互聯網 業務 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
<b>收益</b>						
對外銷售	1,220,756	470,460	80,470	23,470	-	1,795,156
分部間銷售	<u>1,102</u>	<u>273</u>	<u>90,026</u>	<u>1</u>	<u>(91,402)</u>	<u>-</u>
總計	<u><b>1,221,858</b></u>	<u><b>470,733</b></u>	<u><b>170,496</b></u>	<u><b>23,471</b></u>	<u><b>(91,402)</b></u>	<u><b>1,795,156</b></u>
<b>業績</b>						
分部業績	<u><b>179,991</b></u>	<u><b>79,106</b></u>	<u><b>28,556</b></u>	<u><b>(28,758)</b></u>	-	258,895
未分類支出						(22,348)
未分類收入						7,570
融資費用						<u>(6,121)</u>
除稅前盈利						237,996
所得稅開支						<u>(29,664)</u>
期內盈利						<u><b>208,332</b></u>

截至二零零七年九月三十日止六個月

	報章出版 及印刷 千港元	書籍及 雜誌出版 千港元	書籍及 雜誌印刷 千港元	互聯網 業務 千港元	抵銷 千港元	綜合 千港元
<b>收益</b>						
對外銷售	1,196,665	430,309	61,370	19,369	-	1,707,713
分部間銷售	<u>781</u>	<u>112</u>	<u>85,914</u>	<u>45</u>	<u>(86,852)</u>	<u>-</u>
總計	<u><u>1,197,446</u></u>	<u><u>430,421</u></u>	<u><u>147,284</u></u>	<u><u>19,414</u></u>	<u><u>(86,852)</u></u>	<u><u>1,707,713</u></u>
<b>業績</b>						
分部業績	<u><u>189,787</u></u>	<u><u>40,734</u></u>	<u><u>34,240</u></u>	<u><u>(1,214)</u></u>	-	263,547
未分類支出						(13,380)
未分類收入						15,962
融資費用						<u>(8,785)</u>
除稅前盈利						257,344
所得稅開支						<u>(41,856)</u>
期內盈利						<u><u>215,488</u></u>

#### 4. 融資費用

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
須於五年內悉數償還銀行貸款之利息開支	6,082	8,764
融資租賃之利息開支	<u>39</u>	<u>21</u>
	<u><u>6,121</u></u>	<u><u>8,785</u></u>

## 5. 所得稅開支

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
稅項支銷包括：		
本期稅項：		
香港	42,673	38,089
其他司法管轄區	6,368	6,670
遞延稅項：		
期內計入	(1,189)	(2,903)
來自稅率變動	<u>(18,188)</u>	<u>—</u>
	<u><b>29,664</b></u>	<u><b>41,856</b></u>

香港利得稅乃按管理層對全財政年度之估計加權平均全年所得稅率之最佳預期予以確認。於二零零八年六月二十六日，香港立法會通過二零零八年收入條例草案，其中包括調低由二零零八至二零零九課稅年度開始生效的公司利得稅稅率1%至16.5%。該減幅之影響已在計算截至二零零八年九月三十日止六個月之本期及遞延稅項中反映。截至二零零八年九月三十日止六個月，所用之估計平均年度稅率為16.5%（二零零七年：17.5%）。

其他司法管轄區產生之稅項乃按管理層對全財政年度之估計加權平均全年所得稅率之最佳預期予以確認。所用之估計平均年度稅率為27%（二零零七年：27%），乃有關司法管轄區之現行稅率。

## 6. 期內盈利

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
期內盈利已扣除(計入)下列各項：		
呆壞賬(撥回)撥備(計入其他開支)	(6,114)	13,387
經營性租賃費用：		
物業	3,579	3,108
機器及設備	6,585	6,528
預付租賃款項攤銷(計入其他開支)	899	899
處置物業、機器及設備之虧損(盈利)	88	(54)
法律及專業費用	26,390	25,262
	<u>26,390</u>	<u>25,262</u>

## 7. 股息

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年 千港元	二零零七年 千港元
期內確認作分派之股息：		
普通股：		
二零零七／零八年度末期股息每股9.0港仙 (二零零六／零七年度：每股8.5港仙)	217,125	205,005
二零零七／零八年度特別股息每股10.0港仙 (二零零六／零七年度：每股9.0港仙)	241,250	217,065
	<u>458,375</u>	<u>422,070</u>



於中期結算日後擬派及宣派之中期股息如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年
	千港元	千港元
普通股：		
二零零八／零九年度中期股息一零 (二零零七／零八年度：每股5.0港仙)	-	120,591

董事會已決議不會宣派截至二零零八年九月三十日止六個月之中期股息。

## 8. 每股盈利

本公司普通股權益持有人應佔之每股基本及攤薄盈利乃按以下數據計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年
	千港元	千港元
盈利：		
就期內每股基本及攤薄盈利而言之盈利	<u>208,332</u>	<u>215,488</u>
	<i>股份數目</i>	<i>股份數目</i>
股份數目：		
就每股基本盈利而言之普通股加權平均股份數目	2,412,219,460	2,411,828,881
攤薄潛在普通股影響：		
股份期權	<u>11,346,797</u>	994,891
就每股攤薄盈利而言之普通股加權平均股份數目	<u>2,423,566,257</u>	<u>2,412,823,772</u>

每股攤薄盈利之計算並未假設若干股份期權獲授出，因其行使價已高於本公司股份之平均市價。

## 9. 應收賬款及其他應收款項

	二零零八年 九月三十日 千港元	二零零八年 三月三十一日 千港元
應收賬款淨額	570,213	522,545
預付款項	14,092	15,058
租務及其他按金	19,314	18,317
其他	22,497	25,284
	<u>626,116</u>	<u>581,204</u>

本集團之銷售信貸期為七至一百二十日。

以下為於結算日之應收賬款扣除呆賬撥備之賬齡分析：

	二零零八年 九月三十日 千港元	二零零八年 三月三十一日 千港元
零至一個月	235,306	267,343
一至三個月	298,338	239,853
三個月以上	36,569	15,349
	<u>570,213</u>	<u>522,545</u>

## 10. 應付賬款及其他應付款項

	二零零八年 九月三十日 千港元	二零零八年 三月三十一日 千港元
應付賬款	180,222	130,468
其他應付款項	319,699	332,498
	<u>499,921</u>	<u>462,966</u>

以下為於結算日應付賬款之賬齡分析：

	二零零八年 九月三十日 千港元	二零零八年 三月三十一日 千港元
零至一個月	127,442	92,484
一至三個月	40,652	24,441
三個月以上	12,128	13,543
	<u>180,222</u>	<u>130,468</u>

## 管理層討論及分析

### 業務

本集團主要從事出版及印刷報章、雜誌和書籍。本集團亦銷售香港及台灣報章及雜誌之廣告版位，並提供印刷及分色製版服務，供應互聯網內容，銷售網站之廣告版位及互聯網訂閱。

### 財務業績

截至二零零八年九月三十日止六個月，本集團錄得總收益1,795,200,000港元，較二零零七年同期之1,707,700,000港元上升5.1%，主要由於本集團報章及雜誌廣告收入上升所致。

於回顧期間，本集團扣除利息、稅項、折舊、減值及攤銷前之盈利總額為312,900,000港元，較二零零七年同期之334,100,000港元下降6.3%。每股基本盈利為8.6港仙，去年同期則為9.0港仙。

本集團在香港及台灣出版刊物及其他業務之盈利維持理想水平，尤其考慮到有關營商環境之競爭相當激烈，取得如此業績實屬難得。

本集團亦錄得未經審核綜合盈利208,300,000港元，較二零零七年同期之215,500,000港元下降3.3%，主要由於增加對互聯網業務之投資及紙張成本上漲所致。

### 主要市場概覽

截至二零零八年九月三十日止六個月，香港之傳媒及出版行業表現持續穩定。雖然本地於首季經濟表現良好，但其後恒生指數及物業價格下跌，加上對全球經濟環境之憂慮有所增加，進一步影響二零零八年第二季度的消費者信心。這些因素亦令過去幾個月之零售業表現不斷放緩。

於回顧期間，商界及個人消費者所關注的事情亦發生巨大轉變。他們最大的擔憂由早前的通脹問題，隨著時間過去，逐漸變成極有可能出現之全球經濟衰退。因此，零售商及消費者於二零零八年上半年對開支一直維持謹慎態度。

同期，台灣之經濟表現仍然令人失望。五月台灣新總統就職預示兩岸將建立更加穩定之關係及更緊密聯繫。然而，至目前為止，令島內經濟好轉之因素並未發揮預期作用。

本集團在兩個市場之廣告收益均取得滿意的增長，佔集團總收入約三分之二；而其銷量收益仍有增長，佔餘下三分之一收入之絕大部分。

儘管本集團對其於回顧期間所取得之業績感到滿意，但台灣經濟表現平平，影響本集團進一步邁向實現台灣業務佔其總收益50%之目標，本集團對此略感失望。目前，本集團在香港及其他地方之業務繼續佔本集團收益約58.3%，而台灣業務則佔其餘41.7%。

### 營運回顧

本集團一直關注成本持續增加，尤其是紙張成本對盈利帶來之負面影響。針對成本上升，本集團繼續密切監察開支。嚴格控制所有出版物內專欄及廣告版之用紙比率，並密切監控出版物之印刷數量，減少損耗量。同時，也加強了對信貸及應收賬款之管理。

本集團同時保持監察全球營商環境動向之警覺性，並採取非常審慎之策略，加強現金儲備及進行謹慎投資。

## 報章出版及印刷業務

報章出版及印刷業務於截至二零零八年九月三十日止六個月期間佔本集團總收益68.1%。

《蘋果日報》及《台灣蘋果日報》對該業務之收益貢獻最大，收益共達1,221,900,000港元，較去年同期之1,197,400,000港元上升2.0%。該業務之分部盈利與二零零七年同期之189,800,000港元比較，下降5.2%至180,000,000港元。

按讀者人數計算，《蘋果日報》在過去半年維持其為香港第二大日報之地位。儘管市場競爭激烈，《蘋果日報》之廣告收益仍能以理想水平增長。於回顧期間，其總額為344,300,000港元，較二零零七年同期之316,000,000港元上升9.0%。

《台灣蘋果日報》已成為島內最多讀者閱讀之報章，其收益達615,900,000港元，較二零零七年同期之604,900,000港元上升1.8%。

本集團於台北出版之免費報章《爽報》繼續受讀者及廣告商愛戴。該報逢星期一至星期五每天早上在台北各捷運站外向乘客派發超過140,000份。《爽報》尤其吸引認為傳統印刷媒體太過昂貴之小型本地公司，並將吸納更多廣告數量。

本集團截至二零零八年九月三十日止六個月，錄得來自其他出版商之報章印刷業務之收益為57,300,000港元，較二零零七年同期之74,500,000港元減少23.1%。於回顧期間，本集團與一份本港免費日報之印刷合約期屆滿，因該出版商決定由內部自行負責印刷，故該合約未能續簽，此乃造成收益下跌之主要因素。然而，由於本集團成功取得於本港流通之《亞洲華爾街日報》及兩份日文報章之印刷合約，上述到期合約所帶來之不良影響之部分將被抵銷。自二零零八年九月起，本集團已開始為上述新客戶提供服務。

## 書籍及雜誌出版業務

儘管市場競爭激烈，截至二零零八年九月三十日止六個月，書籍及雜誌出版業務業績表現理想。其收益達470,700,000港元，較二零零七年同期錄得之430,400,000港元上升9.4%。

由於成本攀升，尤其是紙張價格上揚，本集團決定提高《忽然1周合併本》及《FACE合併本》兩本雜誌之售價，每本提價3.0港元，並已分別於二零零八年六月及二零零七年十一月起實施。

本集團繼續穩踞香港雜誌市場強勢地位，截至二零零八年六月三十日止六個月，出版兩本全港最暢銷及讀者人數最多之週刊。實際上，兩本週刊之讀者人數於本期間大幅增加。

本集團之旗艦刊物《壹週刊》錄得收益136,300,000港元，較去年同期133,000,000港元上升2.5%。此外，由於讀者人數顯著增加，《壹週刊》作為香港讀者人數最多的週刊之第二位亦得以鞏固。

《忽然1周合併本》包括《忽然1周》、《飲食男女》及《ME!》，截至二零零八年九月三十日止六個月錄得收益總額達143,000,000港元，較二零零七年同期之122,800,000港元大幅上升，主要是由於其成功吸納之消費品廣告數量大幅增加。《忽然1周合併本》仍為香港最暢銷及讀者人數最多之週刊。

最受香港年輕人歡迎之資訊娛樂週刊《FACE合併本》，已改版為包括先前之《壹本便利》、《交易通》及《搵車快線》，包裝更加緊貼潮流。截至二零零八年九月三十日止六個月，其錄得收益總額59,300,000港元，而去年同期則為57,100,000港元。

《台灣壹週刊》仍為全台最暢銷及讀者人數最多之週刊。其收益於回顧期間大幅增加至130,700,000港元，較去年同期之117,000,000港元上升11.7%。

## 書籍及雜誌印刷業務

儘管區內及全球印刷行業之價格競爭激烈，對書籍及雜誌印刷業務之利潤比率構成巨大壓力，該業務繼續為本集團業績帶來貢獻。截至二零零八年九月三十日止六個月期間，該業務錄得收益170,500,000港元（未撇除分部之間交易額90,000,000港元），較去年同期147,300,000港元上升15.8%。該業務亦錄得分部盈利28,600,000港元，較二零零七年同期之34,200,000港元下降16.4%。

該業務以其優良印刷質素馳譽業內，預期仍將為本集團之穩定收益及盈利來源。

## 互聯網業務

互聯網業務繼續擔當重要角色，尤其是作為加強本集團於年輕人心目中之品牌形象之渠道。該業務維持穩定，於回顧期間之收益共達23,500,000港元，較二零零七年同月份錄得之19,400,000港元上升21.1%。然而，本集團於同期作出投資以開發網絡廣播及動畫製作，致使該業務錄得分部虧損28,800,000港元，而去年同期則錄得分部虧損1,200,000港元。

本集團繼續審慎投資，以提升其互聯網應用業務；儘管上述業務鞏固項目進展良好，但尚需假以時日方可創造收益。

## 未來前景與展望

眾所周知，現時我們所處之環境前景甚不明朗。最先在美國及其他西方國家銀行體系出現之問題，現已演變成嚴重之金融下滑，並已開始影響全球各個國家及地區。

雖然現時無法預測這次金融下滑之影響及持續時間，本集團已認識到籠罩全球經濟之陰霾將會持續一段時期，並已為此採取措施，竭盡全力加強財務實力並審慎地管理業務，尤其在避免投機風險方面。

該等措施將有助把本集團於此困難的營商環境中置於較有利位置，並繼續履行其使命，為香港及台灣公眾提供客觀之最新資訊－在此危機時期，這正是他們熱切渴望的。

## 流動資金及財務資源

本集團之業務經費主要來自其經營活動所產生之現金，以及小部分來自主要往來銀行所提供之銀行融資。

於二零零八年九月三十日，本集團可使用之銀行融資共計784,100,000港元，其中已動用310,800,000港元。所有銀行借貸均以浮息計息。其借貸需求並無季節性之分別。本集團之銀行借貸以新台幣結算。

於二零零八年九月三十日，本集團之銀行結存及現金儲備為511,100,000港元。於二零零八年九月三十日之流動比率為227.1%，而於二零零八年三月三十一日則為290.6%。於二零零八年九月三十日，本集團之資產與負債比率（按長期負債（包括流動部分）除以資產總值計算）下降至7.2%，而於二零零八年三月三十一日則為7.9%。

## 資產抵押

於二零零八年九月三十日，本集團將其賬面值總額684,600,000港元之台灣物業及印刷設備抵押予多家銀行，作為授予本集團之銀行貸款之抵押。

## 匯率風險及資本性開支

本集團之資產及負債主要以港元或新台幣為計算單位。本集團就新台幣承受之匯率風險來自其於台灣之現有雜誌及報章出版與互聯網業務。



於二零零八年九月三十日，本集團之貨幣風險淨額為新台幣3,550,600,000元（相當於約857,000,000港元）。

本集團透過安排當地貨幣銀行貸款以作為降低其匯率風險之策略。為此，本集團已接受由台灣當地一間銀行提供一項總額新台幣2,500,000,000元之五年有期貸款。該項貸款分為兩批，首批新台幣1,500,000,000元已於二零零七年十二月提取。本集團其後於二零零八年十一月提取新台幣725,000,000元作為一般營運資本。

本集團將密切監察整體貨幣風險，並於適當時候採取進一步行動對沖該等風險。

截至二零零八年九月三十日止六個月，本集團之資本性開支為36,100,000港元，包括用於台灣業務之15,300,000港元。於二零零八年九月三十日，供營運用途之資本性開支承擔為9,000,000港元，包括用於台灣業務之4,000,000港元。

## 股本架構

於二零零八年九月三十日，本公司之已發行股本總額為2,412,496,881港元，分為2,412,496,881股每股面值1港元之普通股。

## 或然負債

於回顧期間，壹傳媒因香港及台灣之多宗訴訟而產生或然負債。該等訴訟為從事出版行業之一項職業性傷害。

此外，本集團與太元承建有限公司（「太元」）——一間為本公司之附屬公司蘋果日報印刷有限公司（「蘋果日報印刷」）興建印刷設施之承辦商——就興建該設施之應付款項發生糾紛。由於此項糾紛現時在仲裁階段，最後結果仍未能確定。

就上述申索，太元亦於二零零七年六月八日採取另一項法律行動，向高等法院提交對蘋果日報印刷及黎智英先生（「黎先生」）之令狀連同申索註明。蘋果日報印刷因欠缺擬抗辯通知書而被判敗訴之判決於二零零七年六月二十七日登錄（「缺席判決」），而太元則於二零零七年六月二十八日向蘋果日報印刷送達有關支付總數約162,000,000港元連同利息之法定要求。蘋果日報印刷之擱置執行申請於二零零七年七月三日發出及聆訊。

在太元之律師承諾在蘋果日報印刷尋求宣佈缺席判決無效之申請得到最終裁決前不會強制執行缺席判決後，擱置申請已無限期押後，惟可隨意恢復。有關申請駁回缺席判決及暫緩法律程序並以仲裁方式處理之高等法院聆訊於二零零八年一月三日進行，判決書已於二零零八年一月十八日由高等法院頒下（「判決書」）。

根據判決書，於二零零七年六月二十七日向蘋果日報印刷發出之缺席判決已被駁回，向蘋果日報印刷展開之法律程序已轉由仲裁方式處理。太元被頒令支付蘋果日報印刷就申請駁回缺席判決之費用之百分之二十。蘋果日報印刷亦獲得頒令由太元支付彼就申請暫緩法律程序並以仲裁方式處理之所有費用。

因於二零零一年十月二十六日收購Database Gateway Limited及其附屬公司（「所收購集團」）之事項關係，本公司主席兼主要股東之一黎先生已向所收購集團承諾就於二零零一年十月二十六日後產生、作出或引致之所有付款、索償、訟案、賠償及和解付款及任何有關費用及開支（源於或關於(1)於二零零一年十月二十六日及之前任何第三者向所收購集團提出之索償，(2)於二零零一年十月二十六日及之前之任何時間所收購集團出版之報章及雜誌之內容於日後可能引起之誹謗索償、侵犯知識產權索償以及其他訴訟索償，及(3)與太元發生之合約糾紛），作出無限額個人彌償保證（「彌償保證」）。黎先生亦已安排銀行就其於彌償保證中之責任向本公司及所收購集團提供為數60,000,000港元之銀行擔保，自二零零七年十月二十五日起計為期三年。

本公司董事認為，倘太元就最終結果尋求多項索償，鑑於黎先生已提供個人彌償擔保，本集團不太可能須負上任何責任。因此，本公司董事認為太元提出之未償還索償不會對本集團之財務狀況構成任何重大不利影響。

壹傳媒亦就多項公司擔保承擔或然負債，該等公司擔保乃本公司就其若干附屬公司所動用之信貸而向財務機構提供。於二零零八年九月三十日，該等或然負債合共1,100,000港元。

## 僱員及薪酬政策

於二零零八年九月三十日，本集團共有3,831名僱員，其中2,015名為香港僱員，1,811名為台灣僱員，5名為北美僱員。與二零零七／零八年年報內披露與僱員薪酬、花紅、股份期權計劃及員工發展有關之政策概無重大變動。本集團截至二零零八年九月三十日止六個月之員工成本總額為586,700,000港元，去年同期則為542,200,000港元。

## 中期股息

董事已決議不會宣派截至二零零八年九月三十日止六個月之中期股息（截至二零零七年九月三十日止六個月：每股普通股5.0港仙）。

## 審核委員會

審核委員會成員全部由本公司三名獨立非執行董事擔任，並由葉維義先生擔任主席。有關審核委員會之資料明細，包括其角色及職權範圍，可瀏覽本公司網站。截至二零零八年九月三十日止六個月，審核委員會舉行一次會議，審閱本公司截至二零零八年三月三十一日止年度之經審核財務報表，以及考慮及討論截至該日止年度之內部監控審閱報告。除高錕博士未能出席外，所有其他成員均出席會議。審核委員會亦已與管理層審閱現任外部核數師就財務報告、內部監控及風險管理系統所提供之服務範圍及截至二零零八年九月三十日止六個月之未經審核簡化綜合財務報表。

本集團之外部核數師德勤·關黃陳方會計師行已依據由香港會計師公會頒佈之香港審閱委聘準則第2410號「由獨立核數師審閱中期財務資料」及香港會計準則第34號「中期財務報告」之規定審閱本公司截至二零零八年九月三十日止六個月之未經審核簡化綜合財務報表。

## 企業管治常規守則（「守則」）

截至二零零八年九月三十日止六個月，本公司完全遵守守則之適用條文，惟下述偏離則除外：

### 守則條文第A.2.1條

根據守則條文第A.2.1條，主席及行政總裁之角色應相互分離，不應由同一人擔任。

執行主席黎先生於二零零八年一月一日起擔任本集團之行政總裁一職。為使本集團遵守上述條文，朱華煦先生於二零零八年十月二日獲委任為行政總裁。黎先生於同日卸任本集團行政總裁一職，但繼續留任執行主席。

### 守則條文第E.1.2條

根據守則條文第E.1.2條，董事會主席應出席本公司之股東週年大會。

黎先生因另有其他業務約會，故未能出席於二零零八年七月二十一日舉行之二零零八年股東週年大會。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十所載之上市公司董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）。所有董事已在本公司向其作出具體查詢後確認，彼等於回顧期內均已完全遵守標準守則之規定準則。

## 買賣及贖回上市股份

截至二零零八年九月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司並無買賣或贖回本公司的任何上市股份。

## 於香港交易及結算所有限公司及本公司網站刊載中期業績

截至二零零八年九月三十日止六個月的中期報告（當中載有上市規則附錄十六規定的所有資料）將於適當時候發予股東，並分別於香港交易及結算所有限公司之網站 [www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk) 及本公司之網站 [www.nextmedia.com](http://www.nextmedia.com) 刊載。

承董事會命  
朱華煦  
董事

香港，二零零八年十二月一日

於本公告日期，本公司之執行董事分別為黎智英先生、朱華煦先生、丁家裕先生、葉一堅先生及董存爵先生，本公司之非執行董事為張嘉聲先生，而本公司獨立非執行董事分別為葉維義先生、霍廣行先生及高錕博士。